
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

22 марта 2024г. № 23/1             Распространяется бесплатно             Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Решение № 18-110р от 20.03.2024 о внесении изменений и 
дополнений в Устав городского округа город Минусинск Красноярского 
края

• Постановление № АГ-475-п от 19.03.2024 об установлении 
публичного сервитута

• Постановление № АГ-480-п от 21.03.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
31.10.2013 № АГ-2025-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Культура города Минусинска»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
г. Минусинск

20.02.2024                          №18-110р

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 
Минусинск Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 
33 Устава городского округа город Минусинск Красноярского края, Минусинский 
городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа город Минусинск Красноярского края 
следующие изменения и дополнения: 

1.1. В пункте 6 статьи 11 «Права жителей города Минусинска на 
осуществление местного самоуправления» в абзаце первом слова «органов и 
должностных лиц местного самоуправления» исключить, слова «опубликования 
(обнародования)» заменить словом «обнародования», предложение третье 
абзаца второго исключить.

1.2. подпункт 36 части 1 статьи 12 «Вопросы местного значения города» 
дополнить словами «,а также правил использования водных объектов для 
рекреационных целей».

1.3.Подпункт 1.6 статьи 13 «Полномочия органов местного самоуправления 
по решению вопросов местного значения» изложить в следующей редакции:

«1.6. учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

1.4. В пункте 4 статьи 19 «Полномочия Главы города» слова «исполняет 
Первый заместитель Главы города. Если первый заместитель Главы города 
отсутствует или не назначен, указанные полномочия» исключить.

1.5. В пункте 4 статьи 21 «Прекращение полномочий Главы города» слова 
«исполняет Первый заместитель Главы города. Если первый заместитель Главы 
города отсутствует или не назначен, указанные полномочия» исключить.

1.6. В статье 39 «Должностные лица администрации города» слова «Первый 
заместитель Главы города, заместители» заменить словом «Заместители», 
слова «первого либо иного» заменить словами «одного из заместителей».

1.7. Статья 49 «Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности на постоянной основе»:

1.7.1. В пункте 2 слова «6 лет и более» заменить словами «не менее пяти 
лет»;

1.7.2. В пункте 4 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова 
«четыре процента» заменить словами «пять процентов»;

1.7.3. В пунктах 6 , 8 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О 
гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные 
должности в Красноярском крае». 

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Контроль за выполнением решения возложить на Председателя 
Минусинского городского Совета депутатов Чумаченко Л.И.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Минусинск 
официальный», осуществляемого после прохождения государственной 
регистрации в установленном законом порядке. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

 городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2024                       № АГ-475-п

Об установлении публичного сервитута
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 

№ 136-ФЗ, федеральными законами от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, ходатайства об установлении публичного сервитута от 20.02.2024, исх. 
№ 1.3/22.3/470, вх. № АГ-1733-вх от 20.02.2024 от ПАО «Россети Сибирь», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить границы публичного сервитута на земли, категория земель – 
земли населенных пунктов, общей площадью 491 кв.м (из них: 266 кв.м – на земли, 
находящиеся в собственности субъекта Российской Федерации – Красноярский 
край; 225 кв.м – на земли, находящиеся в государственной собственности право 
на которые не разграничено), в границах земельных участков с кадастровыми 
номерами 24:53:0110324:2722, 24:53:0110324:4960 и в границах кадастрового 
квартала 24:53:0110324, согласно описания местоположения границ публичного 
сервитута (приложение № 1).

2. Установить публичный сервитут на основании ходатайства публичного 
акционерного общества «Россети Сибирь» (почтовый адрес: 660041, 
г.Красноярск, пр-т Свободный, 66А, фактический адрес: 660021, г.Красноярск, 
ул.Бограда, 144а, ОГРН 1052460054327, ИНН 2460069527) на земли, общей 
площадью 491 кв.м (из них: 266 кв.м – на земли, находящиеся в собственности 
субъекта Российской Федерации – Красноярский край; 225 кв.м – на земли, 
находящиеся в государственной собственности право на которые не 
разграничено), в целях строительства и эксплуатации объектов электросетевого 
хозяйства («Строительство 2КВЛ кВ от ф.3-13, ф.3-19 с установкой двух КТП-
1000/10/0,4 кВ для технологического присоединения КГБУЗ «Минусинская 
межрайонная больница» расположенная по адресу: Красноярский край, 
г.Минусинск, ул.Ботаническая, 2а», шифр: 2400.000446.2023), площадью 
491 кв.м., в границах земельных участков с кадастровыми номерами 
24:53:0110324:2722, 24:53:0110324:4960 и в границах кадастрового квартала 
24:53:0110324, сроком на 49 лет.

3. Утвердить схему границ прилегающей территории, площадью 225 кв.м – 
на земли государственной собственности право на которые не разграничено) 
(приложение 2). 

4. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка 
устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости (K.S.ср.ур. * 
Sз.у. * 0.01%, и составляет: 814,10 руб. * 225 кв.м*0,01% = 18,32 руб.). 

Установить размер платы за публичный сервитут в размере 18 руб. 32 коп. 
(восемнадцать руб. тридцать две коп.) в год (ст.39.46 ЗК РФ).

5. Акционерному обществу ПАО «Россети Сибирь» в установленном законом 
порядке обеспечить проведение работ при осуществлении деятельности, для 
обеспечения которой устанавливается публичный сервитут.

6. Акционерное общество ПАО «Россети Сибирь» вправе:
6.1 приступить к осуществлению публичного сервитута после внесения 

сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр 
недвижимости и внесения платы за публичный сервитут;



2
6.2 в установленных границах публичного сервитута осуществлять в соответ-

ствии с требованиями законодательства Российской Федерации деятельность, 
для обеспечения которой установлен публичный сервитут.

7. Муниципальному казенному учреждению города Минусинска «Землеу-
стройство и градостроительство» (Атаманенко) обеспечить в установленном 
законом порядке:

7.1 опубликование настоящего постановления в печатном средстве муници-
пального образования город Минусинск - «Минусинск официальный» и разме-
щение его на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» и на 
официальном сайте муниципального образования город Минусинск;

7.2 направить копии решения, в отношении которых принято решение об 
установлении публичного сервитута:

 собственнику земельного участка – Агентство по управлению государствен-
ным имуществом Красноярского края; 

пользователю земельного участка – КГБУЗ «Минусинская межрайонная 
больница»; 

обладателю сервитута – ПАО «Россети Сибирь».
7.3 направить копию решения об установлении публичного сервитута в орган 

регистрации прав.
8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Гла-

вы города по общественно-политической работе Кырова В.В.
9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.03.2024               № АГ-480-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Мину-
синска от 31.10.2013 № АГ-2025-п «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Культура города Минусинска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф

Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, постановлени-
ем Администрации города Минусинска от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверж-
дении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ му-
ниципального образования город Минусинск, их формировании и реализации», 
постановлением Администрации города Минусинска от 30.08.2013 № АГ-1544-п 
«Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образова-
ния город Минусинск», в целях повышения качества оказания муниципальных 
услуг в области культуры города Минусинска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-
2025-п «Об утверждении муниципальной программы «Культура города Минусин-
ска» (с изменениями от 11.03.2014 № АГ-428-п, от 09.07.2014 № АГ-1356-п, от 
17.09.2014 № АГ-1854-п, от 30.10.2014 № АГ- 2186-п, от 31.10.2014 № АГ-2243-п, 
от 04.02.2015 № АГ-134-п, от 02.04.2015 № АГ-502-п, от 08.06.2015 № АГ-971-п, 
от 06.08.2015 № АГ-1468-п, от 30.10.2015 № АГ-2086-п, от 30.10.2015 № АГ-
2104-п, от 30.12.2015 № АГ-2582-п, от 12.05.2016 № АГ-688-п, от 09.06.2016 № 
АГ-895-п, от 12.09.2016 № АГ-1553-п, от 28.10.2016 № АГ 1890-п, от 15.11.2016 
№ АГ-2029-п, от 30.12.2016 № 2399-п, от 27.03.2017 № АГ-464-п, от 04.07.2017 № 
АГ-1304-п, от 22.08.2017 № АГ-1658-п, от 31.10.2017 № АГ- 2153-п, от 15.12.2017 
№ АГ-2444-п, от 29.12.2017 № АГ- 2659-п, от 04.04.2018 № АГ-450-п, от 
24.07.2018 № АГ-1169-п, от 30.10.2018 № АГ-1827-п, от 26.11.2018 № АГ-1976-п, 
от 24.12.2018 № АГ-2262-п, от 01.04.2019 № АГ-502-п, от 06.06.2019 № АГ-933-п, 
от 31.10.2019 № АГ-1980-п, от 31.12.2019 № АГ-2433-п, от 19.03.2020 № АГ-
391-п, от 30.09.2020 № АГ-1760-п, от 30.10.2020 № АГ-2024-п, от 30.12.2020 № 
АГ-2498-п, от 29.03.2021 № 495-п, от 25.05.2021 № АГ-871-п, от 29.10.2021 № АГ-
1913-п, от 30.12.2021 № АГ-2363-п, от 18.04.2022 № АГ-710-п, от 28.10.2022 № 
АГ-2280-п, от 30.12.2022 № АГ-2816-п, от 31.03.2023 № АГ-579-п, от 24.11.2023 
№ АГ-2427-п, от 29.12.2023 № АГ-2638-п) внести следующие изменения:

приложение «Муниципальная программа «Культура города Минусинска» из-
ложить в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осу-
ществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Ад-
министрации города Минусинска, и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Минусинск в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Гла-
вы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его офици-
ального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2024 года. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


